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Remissvar 
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Stockholm 25 januari 2019 

Remissvar: Behörighet för anställda före den 1 juli 2014 att utföra vissa 
uppgifter inom socialtjänstens barn- och ungdomsvård – förslag till 
förlängning av övergångsbestämmelse i socialtjänstlagen 

Akademikerförbundet SSR har getts möjlighet att yttra sig över rubricerat 
betänkande. 

Sammanfattning av promemorian 
Socialdepartementet föreslår att de övergångsregler som gäller handläggare 
utan socionomexamen eller annan relevant examen som anställts innan 1 juli 
2014 ska förlängas från 30 juni 2019 till 30 juni 2022. Behörighetsregleringen 
gäller bedömning om utredning ska inledas, utredning och bedömning av 
behovet av insatser eller uppföljning av beslutade insatser. 

Akademikerförbundet SSR:s kommentarer till promemorian 
Akademikerförbundet SSR har under de senaste tre åren försvarat 
behörighetsregleringen för myndighetsutövningen av barn och unga när andra 
aktörer velat skjuta fram behörighetskraven. Förbundet har i skrivelser och 
kontakt med departementet fört fram att det finns problem med hur 
regleringen infördes eftersom det inte fanns någon möjlighet att komplettera 
sin utbildning för handläggare som har en socionomexamen på annat sätt än 
att komma in på och läsa in hela socionomprogrammet. Samtidigt är det viktigt 
att ha fokus på skälen till att behörighetsregleringen infördes: ”Arbetet med 
barn och unga som far illa eller riskerar att fara illa och deras familjer är ett av 
socialtjänstens svåraste uppdrag. Personalens kompetens är väsentlig för att 
kunna uppnå rättssäkerhet och upprätthålla en god kvalitet på arbetet” (prop 
2012/13:175). 

Akademikerförbundet SSR anser att promemorians förslag är otillräckligt. Det 
finns en konsensus bland så väl fackförbund som arbetsgivare att de 
handläggare som har en examen på minst 180 högskolepoäng och som 
arbetade med myndighetsutövning av barn och unga när regleringen trädde i 
kraft ska anses behöriga. De berörda personerna har minst fem års erfarenhet 
av arbetsuppgifterna, de var behöriga när de anställdes som socialsekreterare 
eller chefer och det finns ett stort behov av deras kompetens i den sociala barn 
och ungdomsvården. 
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För de handläggare som anställts, i strid med lagen, efter den 1 juli 2014 måste 
kompletteringsutbildningar tas fram. Att enbart förlänga 
övergångsbestämmelserna i tre år är inte tillräckligt. Bestämmelserna har av 
många kommuner tolkats som att behörighetsregleringen inte riktigt gäller 
förrän övergångsperioden är slut. Det finns en mängd svårigheter för enskilda 
socialsekreterare och chefer att komplettera sin kompetens. Fristående kurser 
i socialrätt har ett högt söktryck och vi har haft kontakt med många 
medlemmar som sökt upprepade gånger utan att komma in. Fristående kurser 
i socialt arbete på grundläggande nivå finns bara på enstaka lärosäten. Det 
förekommer att kommuner köper in uppdragsutbildningar i socialrätt för 
socialsekreterare med en beteendevetenskaplig examen men förbundet har 
hittills inte fått information om någon arbetsgivare som köpt in en 
helhetslösning för att icke behörig personal ska kunna uppfylla Socialstyrelsen 
nya föreskrifter. Därför anser Akademikerförbundet SSR att regeringen måste 
ta ett helhetsgrepp om frågan för att säkra att barn, unga och deras familjer 
möts av personal som har rätt kompetens och erfarenheter. Det krävs en 
nationell kompletteringsutbildning för dem som blivit anställda utan att ha en 
socionomexamen från och med 1 juli 2014, som kan ge de kunskaper som 
föreskrifterna HSLF-FS 2017:79 kräver och som ger kunskaperna som 
dåvarande regering såg som nödvändiga: ”Själva arbetet kräver såväl kunskap 
om barns utveckling, juridik, forskning och professionella och kommunala 
riktlinjer som förmåga att hantera flera och ofta oeniga behov och intressen – 
barnets, föräldrarnas, familjehemmet och andra verksamheters” (prop 
2012/13:175).  

Akademikerförbundet SSR ser gärna att även personer med svensk utbildning 
kan ansöka om ett bevis om behörighet hos Socialstyrelsen. Idag finns den 
möjligheten bara för personer med utländsk utbildning som ensam eller 
tillsammans med yrkeslivserfarenhet motsvarar socionomexamen eller annan 
relevant examen. Ett bevis om behörighet skulle underlätta rörligheten på 
arbetsmarknaden för personer med en annan relevant utbildning. 

Heike Erkers  Josefine Johansson 
Förbundsordförande Professionsstrateg 
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